¹⁴ Aristóteles, *Analytica Posteriora*, II, 1, 89b24-25: «Questiones sunt equales numero quecumque quidem scimus. Querimus autem quatuor, quia, propter quid, si est, quid est» (Aristoteles Latinus,

objeto de la investigación y del saber científico, Dietrich reconduce la noción primera de «ente» (*ens*) a la pregunta *si est*, y la noción segunda de «lo que» (*quid*), a la pregunta *quid est*. En este sentido, aunque estas dos nociones son convertibles en relación con aquello por lo que ambas suponen, difieren sin embargo según sus razones propias.¹⁵ Así, mientras que «ente» es «la primera y la más simple de todas las intenciones formales, en virtud de la cual la cosa dista primeramente de la nada» (*distat a nihilo*),¹⁶ el «lo que» en tanto que «lo que» se refiere a una cierta información (*informatio*) de la cosa, en virtud de la cual la cosa es «esto» o «aquello».¹⁷ De esta manera, sostiene el dominico: «et caelum et terra, homo et equus non solum sunt entia per distantiam a nihilo, sed per aliquam informationem sui

IV 1-4, *Analytica Posteriora*, Translationes Iacobi, Anonymi sive “Ioannis”, Gerardi et Recensio Guillelmi de Moerbeka, eds. L. Minio-Paluello, B. G. Dod, (Bruges – Paris: Désclée de Brouwer, 1968), [líneas 3-4], 321).

¹⁵ Dietrich von Freiberg, *De quiditatibus entium*, 1 (2): «Ubi primo considerationi occurrit, quod ens et quid, quamvis secundum utriusque eorum latitudinem et continentiam secundum supposita convertantur ad invicem - nihil enim est ens, quod non sit aliquid, et nihil est aliquid, quod non sit ens -, differunt tamen secundum suas proprias rationes, secundum quod etiam Philosophus distinguit in demonstrativis in libro *Posteriorum* quaestionem ‘si est’ a quaestione ‘quid est’» (99).

¹⁶ Dietrich von Freiberg, *De quiditatibus entium*, 1 (3): «Ens enim in eo, quod ens, prima et simplicissima omnium formalium intentionum est, qua res primo per essentiam, secundum quod essentia, distat a nihilo» (99).

¹⁷ Dietrich von Freiberg, *De quiditatibus entium*, 1 (4): «Ipsum autem quid in eo, quod quid, seu quiditas in eo, quod quiditas, super rationem entis importat quandam rei informationem, saltem quoad modum intelligendi, qua res seu ens determinatur ad talem vel talem essentiam vel naturam, ut res talis non solum sit ens per distantiam eius a nihilo, sed etiam sit hoc vel hoc secundum aliquam informationem (...)» (99).

determinantur ad hoc vel hoc ens secundum uniuscuiusque propriam naturam et essentiam».¹⁸

Ahora bien, esta «información» por la cual cada ente es circunscrito en este ente determinado o en aquel otro, es lo que Dietrich llama propiamente «quididad» (*quiditas*) de la cosa. Ésta es caracterizada en varias ocasiones como un «principio intrínseco de la cosa en acto» («aliquod principium intrinsecum rei secundum actum»),¹⁹ y como «algo formal e intrínseco a la cosa en cuanto al acto de la cosa» («aliquid formale intrinsecum rei quantum ad actum rei»),²⁰ «aliquod formale principium rei»²¹). De esta manera, agrega el dominico alemán, todas las causas extrínsecas, a saber, la eficiente, el fin, y la materia a partir de la cual procede la generación en el orden de las substancias compuestas sensibles, son excluidas de la quididad de la cosa.²² Por las causas de este tipo, sostiene, la cosa no es constituida en cuanto ente, sino en cuanto ente natural: «Quiditas enim vult esse aliquod principium intrinsecum rei (...) a quo circumscribuntur omnes causae extrinsecae, quibus constituitur res non in quantum ens, sed in quantum ens naturae».²³